
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  112 

2 LUGLIO 2020 

AREA GESTIONE PATRIMONO 
 

OGGETTO SETTORE ALLOGGI: PULIZIA SETTIMANALE ALLOGGI DI BORINO: 

AUTORIZZAZIONE IN SANATORIA ALLA PROROGA DELL’INCARICO 

AFFIDATO A VALES S.C.S. A MEZZO ORDINATIVO DIRETTO MEPAT-

MERCURIO. 

CIG: ZE72C959B3, Z8E2CDA168 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compreso il servizio abitativo. 

 

Con determinazione n. 46 di data 19 marzo 2020, il fabbricato di via Borino 61, non utilizzato da 

qualche tempo per gli studenti universitari, con riferimento a n. 12 appartamenti, è stato concesso in 

comodato alla Protezione Civile della Provincia Autonoma di Trento fino al 22 maggio 2020, ad 

uso del personale medico impegnato all’interno delle strutture sanitarie di Trento e impossibilitato a 

soggiornare presso il proprio domicilio, al fine di evitare il possibile contagio del Covid-19 presso i 

propri nuclei familiari. 

 

Con determinazioni n. 81 di data 11 maggio 2020 e 98 di data 4 giugno 2020, tale contratto di 

comodato è stato successivamente prorogato fino al 31 luglio 2020, stante il perdurare 

dell’emergenza sanitaria e della conseguente necessità da parte della Protezione civile di assicurare 

alloggi al personale medico-sanitario.  

 

Con determinazione n. 44 di data 19 marzo 2020 è stato autorizzato l’affidamento all’impresa Vales 

s.c.s. del servizio di pulizia da effettuarsi 2 volte alla settimana, per ognuno dei 12 appartamenti 

dello stabile descritto, fino al 26 aprile 2020 – codice CIG ZE72C959B3, al prezzo complessivo di 

€ 720,00.= oltre IVA cad. settimana, per complessivi € 2.880,00.= oltre ad IVA. 

 

Tale affidamento è stato effettuato tramite ordinativi contabili a cadenza settimanali, dipendenti da 

comunicazioni pervenute per le vie brevi da parte della Protezione civile, la quale, in relazione al 

carico di lavoro correlato alla peculiare situazione emergenziale, spesso comunicava ad Opera con 

poco preavviso i check-in e check-out del personale medico sanitario e conseguentemente gli 

appartamenti necessitanti le pulizie.  

 

A causa del periodo emergenziale, delle difficoltà connesse alle modalità di lavoro del personale di 

Opera e delle difficoltà di comunicazione nei rapporti con la Protezione Civile, impegnata nella 

gestione delle diverse problematiche connesse all’emergenza, gli ordini emessi successivamente al 

26/04/2020 non sono stati preventivamente autorizzati con relativo provvedimento.  

 



 

 

In ragione dell’emergenza e correlate alla normativa nazionale, sono state emanate diverse 

ordinanze del Presidente della Provincia autonoma di Trento, in particolare l’ordinanza di data 27 

marzo 2020, “Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 

dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze per 

adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”,  

 

alla lettera h) dell’Ordinanza di cui sopra si dispone che “i contratti in scadenza o scaduti dopo 

l’entrata in vigore del D.P.C.M 9 marzo 2020, possono essere prorogati o rinnovati alle medesime 

condizioni, fino alla nuova aggiudicazione e comunque non oltre il 31 dicembre 2020”.  

 

Con il presente provvedimento si intende quindi autorizzare in sanatoria ai sensi della lettera h) 

dell’Ordinanza del Presidente della Provincia di data 27 marzo 2020 la proroga dell’affidamento 

mediante ordinativo diretto emesso con il sistema MEPAT-Mercurio a Vales s.c.s. con sede in via 

Hippoliti, 11 a Borgo Valsugana, cod. Fisc. e part. IVA 01186250229 fino al 31 luglio 2020, 

prorogando il servizio di pulizie per un totale di 14 settimane dal 27 aprile 2020 al 31 luglio 2020, 

all’importo complessivo di euro 10.080,00.= oltre ad IVA, sempre nel rispetto del limite imposto 

dall’ art. 21 della L.P. 23/1990; 

 

con riguardo al codice identificativo di gara si fa presente che l’ordine settimanale emesso in data 

27 aprile 2020 di euro 720,00.= oltre ad IVA presenta quale codice identificativo di gara, quello 

corrispondente al servizio di pulizia autorizzato con precedente determinazione (CIG 

ZE72C959B3);  

 

per gli ordini successivi, dal momento che a inizio maggio la Protezione civile aveva già anticipato 

per le vie brevi la necessità di prorogare il comodato ai mesi di giugno e probabilmente anche 

luglio, in considerazione dell’importo di molto superiore rispetto a quello originario, si è valutato di 

acquisire un nuovo codice identificativo di gara (CIG Z8E2CDA168). 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

  

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

12 dicembre 2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 

2020, n. 65;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento di data 27 marzo 2020: 

“Disposizioni relative a misure straordinarie in materia di contratti pubblici in ragione 

dell’Emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni in materia di scadenze 

per adempimenti e di modalità di svolgimento delle sedute di organi collegiali”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare in sanatoria a Vales s.c.s. con sede in via Hippoliti, 11 a Borgo Valsugana, cod. 

Fisc. e part. IVA 01186250229 l’affidamento (mediante ordinativo diretto emesso con il 

sistema MEPAT-Mercurio) del servizio di pulizia descritto nelle premesse e scadente in 

origine il 26 aprile 2020, portando la scadenza al 31 luglio 2020, per l’importo complessivo 

di € 10.080,00.= oltre ad IVA; 

2. di prendere atto che il costo relativo alla proroga di cui al punto precedente per importo 

complessivo di € 12.297,60.= IVA compresa trova copertura nel programma di spesa n. 

29/2020 disposto con determinazione n. 124/2019 sulla macrovoce 041011 centro 11, in 

sede di programmazione della spesa per manutenzione e servizi sul budget del corrente 

esercizio; 

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
 

 

(GV/sm) 
 

ALL.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 

 


